
 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 14   del  20/05/2020 1

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 

__________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 

ORIGINALE  
ANNO 2020 

N. 14  del Reg. Delibere  
 

 

OGGETTO: ART. 175 D. LGS. 267/2000 - VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2020/2022. 

 

 

 L'anno 2020 , il giorno 20 del mese di Maggio    alle ore 17:30 nella sala consigliare si è riunito 

il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

 

  Presente/Assente 

Baiutti Giorgio Sindaco Presente 

Vanone Alessandra Consigliere Presente 

Di Giusto Luca Consigliere Presente 

Artico Federico Consigliere Presente 

Merlino Fabrizio Consigliere Presente 

Barbalace Renato Vice Presidente del 

Consiglio 

Presente 

Colautti Flavia Consigliere Presente 

Iannis Barbara Consigliere Presente 

Giorgiutti Natalino Consigliere Presente 

Bonassi Barbara Consigliere Presente 

Del Fabbro Daniele Consigliere Assente 

Benedetti Lucia Consigliere Presente 

Mansutti Ester Consigliere Assente 

Clocchiatti Marco Consigliere Presente 

Fabbro Lorenzo Consigliere Presente 

Mazzacco Chantal Consigliere Presente 

Comino Claudio Consigliere Assente 

 

 

Assiste il Segretario Peresson  Daniela. 

 

 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 

qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 

Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 14   del  20/05/2020 2

 OGGETTO: ART. 175 D. LGS. 267/2000 - VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2020/2022. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti 

locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 4 del 18.03.2020  il Consiglio Comunale ha approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2020- 2022; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 18.03.2020 con cui sono state 

attribuite le risorse ai responsabili dei servizi; 

VISTE le richieste pervenute anche per vie brevi dai  responsabili dei servizi in merito alla 

necessità di modificare  alcuni stanziamenti sia di parte corrente che di parte capitale al fine di 

perseguire gli obiettivi fissati dall’ Amministrazione Comunale; 

DATO atto che con delibera consiliare n. 13 del 20.05.2020  è stato approvato il rendiconto 

della gestione dell’ esercizio 2019 che si è chiuso con un avanzo di amministrazione di € 1.521.000,34 

così articolato:  

Quota accantonata                 €             850.366,34 

Quota vincolata           €             295.394,55 

Quota per investimenti        €                 2.721,10  

Quota disponibile         €             372.518,35 

 

CONSIDERATO che con la presente deliberazione si intende applicare: 

-  € 3.517,45 di avanzo vincolato relativo alle sanzioni al CDS da riversare all’ente gestore 

strade; 

- € 50.000,00 di avanzo libero alla parte corrente del Bilancio per spese non ripetitive; 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 

175 del D.Lgs. 267/2000 in quanto si rende necessario: 

- variare alcuni capitoli di entrata e spesa di parte corrente come da indicazioni dei vari 

responsabili di servizio; 

- rimpinguare il capitolo delle utenze per il riscaldamento, della manutenzione impianti e 

impianti antincendio  della casa di riposo e di conseguenza ridurre il capitolo relativo al pagamento del 

canone di locazione della nuova struttura che ospiterà gli ospiti, in quanto il loro trasferimento è stato 

posticipato a causa dell’emergenza COVID-19; 

- aumentare il capitolo di spesa relativo alla sanificazione degli immobili ed automezzi in 

quanto finanziato da contributo regionale; 

- aumentare il capitolo relativo al fondo di solidarietà emergenza COVID-19 in quanto sono 

pervenute donazioni da privati in misura superiore a quelle previste; 

-  aumentare il capitolo della manutenzione aree verdi in quanto si rende necessario 

sistemare le staccionate dei percorsi “in sicurezza”; 

- incassare il contributo regionale relativo alla Videosorveglianza prevedendo la spesa per € 

10.000,00 per finanziare gli impianti a privati e per € 11.540,15 per il potenziamento telecamere sul 

territorio; 

- adeguare due capitoli del titolo secondo di spesa riducendo rispettivamente il capitolo 

relativo alle manutenzioni di strade e piazze a favore del capitolo relativo agli interventi di sviluppo 

territoriale sostenibile; 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 14   del  20/05/2020 3

- incassare il contributo regionale relativo agli acquisti di DPI per l’emergenza COVID-19 

ed aumentare di conseguenza il capitolo di spesa di pari importo ed incrementarlo ulteriormente con 

fondi propri ricavati dal risparmio del servizio mensa dei primi mesi dell’anno; 

- incassare il fondo ordinario transitorio quota per il finanziamento del settore sociale e di 

conseguenza adeguare il relativo capitolo si spesa di trasferimenti all’ambito; 

VISTI  i seguenti allegati:  

All. A) Variazioni al bilancio di previsione  – competenza e cassa; 

All. B) Variazioni al bilancio pluriennale 2020/2022; 

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera 

b) in ordine alla presente variazione con nota del  Prot. N. 7036 del  18.05.2020; 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, per 

quanto concerne la variazione di bilancio, da parte del  Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

UDITI GLI INTERVENTI: 

 

Il Sindaco invita la dott.ssa Melillo a illustrare la variazione di bilancio n. 3 al bilancio di previsione 

2020-22. 

La responsabile premette che, la variazione ha ad oggetto, principalmente, la prima applicazione di 

avanzo libero per spese correnti non ripetitive per un importo di circa 50.000 euro. L’avanzo libero 

applicato viene destinato alla manutenzione di aree verdi, a manutenzione ordinaria di immobili e a 

spese per la manutenzione delle strade.  

Per quanto riguarda la parte corrente, a parte alcuni spostamenti tra capitoli, la variazione concerne 

principalmente la previsione in ingresso di un trasferimento dall’UTI Friuli Centrale per finalità sociali 

che, in accordo con l’ambito vengono inseriti in spesa per il finanziamento dei centri estivi. 

Nella variazione vengono anche recepiti i finanziamenti regionali del Fondo sicurezza 2020, destinati, 

come già per il precedente anno, parte a investimenti sugli impianti di videosorveglianza e parte al 

bando destinato ai privati. 

 

Non essendoci interventi si passa al voto. 

 

Con voti favorevoli n. 14, astenuti n. =, contrari n. = su n. 14 consiglieri presenti aventi diritto al voto, 

voti resi nelle forme di legge 

 

 

D E L I B E R A  

 

 1) DI APPROVARE,   ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2020 - 2022, così come riportata nei seguenti allegati: 

All. A) Variazioni al bilancio di previsione  – competenza e cassa; 

All. B) Variazioni al bilancio pluriennale 2020/2022; 

 

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il 

mantenimento di tutti gli equilibri generali del bilancio di previsione; 

3) CHE l’Organo di Revisore si è espresso favorevolmente con proprio parere  del 18.05.2020 

prot. N. 7036; 

4) CHE il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell’art. 

216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, mediante il prospetto di cui all’allegato C); 

 

 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 14   del  20/05/2020 4

Con successiva votazione  con voti favorevoli n. 14, astenuti n. =, contrari n. = su n. 14 consiglieri 

presenti aventi diritto al voto, voti resi nelle forme di legge 

 

 

D E L I B E R A  

 

 

Di rendere  la presente delibera  immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003.  

 
 

 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 14   del  20/05/2020 5

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: ART. 175 D. LGS. 267/2000 - VARIAZIONE 

N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022.  

N. del. 2020/13 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 

 

 

Comune di Tricesimo, lì 13 maggio    2020 Il Responsabile 

  DOTT.SSA ANNA MELILLO 

 

 
 

 

 

 

  PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 

Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 

 

Comune di Tricesimo, lì 13 maggio 2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  DOTT.SSA ANNA MELILLO 

 

 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 14   del  20/05/2020 6

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Presidente  Il Segretario 
 Baiutti  Giorgio   Peresson  Daniela 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 25/05/2020 

al 08/06/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive 

modificazioni. 

 

Comune di Tricesimo, lì   25/05/2020 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 Caterina Salvatori 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20/05/2020, poiché dichiarata 

immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 

dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 

 

Lì  25/05/2020 

 

Il Responsabile dell’esecutività 

 Caterina Salvatori 

 

 

 

  

 



































VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO
 Allegato alla delibera di variazione del bilancio cc deliberazione consiliare 14 20 maggio    2020

Pagina 1

25/05/2020

COMUNE DI TRICESIMO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

A) (+) 990,88

AA) (-) 0,00 0,00

B) (+) 9.241.808,31 8.861.617,63
0,00 0,00

C) (+) 237.969,93 237.969,93

D) (-) 8.919.471,64 8.493.393,49

990,88 990,88
235.154,19 234.740,43

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL' EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6 DEL TESTO
UNICO DELLE LEGGI SULL' ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

990,88Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente

Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
di cui per estinzione anticipata di prestiti

Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

Spese Titolo 1.00 - Spese correnti
di cui:

- fondo pluriennale vincolato
- fondo crediti di dubbia esigibilità

228.969,93

0,00

8.861.617,63

990,88

990,88

8.458.685,97

234.740,43

0,00

3.471.449,26Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(-)
0,00

624.814,93 607.184,95 632.892,47
0,00

F)
0,00

E) 0,000,00(-) 0,00Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale

0,00 0,000,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -63.517,45

H) (+)
0,00

- -
di cui per estinzione anticipata di prestiti - -

63.517,45Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti

(+)
0,00

0,00Entrata di parte capitale destinata a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 0,000,00I)
0,000,00di cui per estinzione anticipata di prestiti

L) 0,00Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 0,00(-) 0,00

M) 0,00 0,000,00(+)Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M 0,00EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 0,00 0,00

P)  -(+)  -Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento 78.992,46

Q) 0,00(+) 0,00Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale 2.618.709,30

C)

R) (+) 444.504,99

237.969,93 228.969,93(-)Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazione pubbliche

8.521.069,62Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00

237.969,93

435.504,99

(-)

S1)

I)

0,00

(-)

Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

T) 0,00

0,00

400.000,00 0,00S2)

(-)

0,00 0,00

0,00

(-)

0,00

Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 0,00

0,00

0,00

L)

(-)M) 0,00

(+) 0,00

0,00

Entrate di parte corrente destinate a spese in investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

Entrate da accensione di prestiti destinate a estinsione anticipata dei prestiti

0,000,00

0,00



VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO
 Allegato alla delibera di variazione del bilancio cc deliberazione consiliare 14 20 maggio    2020

Pagina 2

25/05/2020

COMUNE DI TRICESIMO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00
10.580.801,45U) 206.535,06

0,00
(-)Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale 206.535,06

0,00

Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie 0,00 0,00V) (-) 0,00

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00E) (+) 0,00

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 0,00 0,00

S1) 0,000,000,00Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,000,00S2) (+) 400.000,00

Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 0,000,00T) (+) 0,00

Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,000,00X1) (-) 0,00

Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine 0,000,00X2) (-) 400.000,00

Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie 0,000,00Y) (-) 0,00

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-YEQUILIBRIO FINALE 0,000,000,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (O) 0,000,000,00

-63.517,45 -Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-)

-63.517,45Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali 0,00 0,00



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 25/05/2020 num.protocollo 

Rif.delibera CC del 20/05/2020 n.14
ENTRATE

Pag. 1COMUNE DI TRICESIMO

Allegato 8/1

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N.54 
ESERCIZIO 2020

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2020

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 0,00

 0,00

 3.428.604,12

 9.000,00

 3.437.604,12

 7.789.252,63

 7.789.252,63

 11.226.856,75

 25.671.646,43

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - vincolata di parte corrente

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  - PARTE  LIBERA - parte corrente

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie

Totale TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti

Totale TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

TOTALE ENTRATE

Totale generale delle entrate

2

2.101

2.102

4

4.200

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 0,00

 0,00

 52.782,18

 5.602,00

 58.384,18

 11.540,15

 11.540,15

 69.924,33

 69.924,33

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3.481.386,30

 14.602,00

 3.495.988,30

 7.800.792,78

 7.800.792,78

 11.296.781,08

 25.741.570,76

 0,00

 0,00

 3.365.748,07

 9.000,00

 3.374.748,07

 6.711.546,91

 6.711.546,91

 10.086.294,98

 22.025.214,82

 3.517,45

 50.000,00

 52.782,18

 5.602,00

 58.384,18

 11.540,15

 11.540,15

 123.441,78

 123.441,78

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3.517,45

 50.000,00

 3.418.530,25

 14.602,00

 3.433.132,25

 6.723.087,06

 6.723.087,06

 10.209.736,76

 22.148.656,60

 0,00

 0,00

 62.856,05

 0,00

 62.856,05

 1.077.705,72

 1.077.705,72

 1.140.561,77

 3.289.065,13

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 62.856,05

 0,00

 62.856,05

 1.077.705,72

 1.077.705,72

 1.140.561,77

 3.289.065,13



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 25/05/2020 num.protocollo 

Rif.delibera CC del 20/05/2020 n.14
SPESE

Pag. 1COMUNE DI TRICESIMO

Allegato 8/1

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N.54 
ESERCIZIO 2020

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2020

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 166.565,88

 166.565,88

 517.947,69

 517.947,69

 513.458,14

 513.458,14

 1.197.971,71

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

PROGRAMMA 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

PROGRAMMA 6 - Ufficio tecnico

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 6 - Ufficio tecnico

PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

01

01.05

01.05.1

01.06

01.06.1

01.11

01.11.1

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 22.492,96

 22.492,96

 28.000,00

 28.000,00

 10.835,22

 10.835,22

 61.328,18

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 189.058,84

 189.058,84

 545.947,69

 545.947,69

 524.293,36

 524.293,36

 1.259.299,89

 149.435,53

 149.435,53

 397.076,71

 397.076,71

 430.633,71

 430.633,71

 977.145,95

 22.492,96

 22.492,96

 28.000,00

 28.000,00

 10.835,22

 10.835,22

 61.328,18

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 171.928,49

 171.928,49

 425.076,71

 425.076,71

 441.468,93

 441.468,93

 1.038.474,13

 17.130,35

 17.130,35

 120.870,98

 120.870,98

 82.824,43

 82.824,43

 220.825,76

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 17.130,35

 17.130,35

 120.870,98

 120.870,98

 82.824,43

 82.824,43

 220.825,76



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 25/05/2020 num.protocollo 

Rif.delibera CC del 20/05/2020 n.14
SPESE

Pag. 2COMUNE DI TRICESIMO

Allegato 8/1

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N.54 
ESERCIZIO 2020

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2020

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 151.004,70

 101.630,20

 252.634,90

 26.950,00

 26.950,00

 279.584,90

 MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza

PROGRAMMA 1 - Polizia locale e amministrativa

TITOLO 1 - Spese correnti

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 1 - Polizia locale e amministrativa

PROGRAMMA 2 - Sistema integrato di sicurezza urbana

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 2 - Sistema integrato di sicurezza urbana

Totale  MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza

 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 1 -  Istruzione prescolastica

03

03.01

03.01.1

03.01.2

03.02

03.02.1

04

04.01

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 3.517,45

 11.540,15

 15.057,60

 10.000,00

 10.000,00

 25.057,60

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 154.522,15

 113.170,35

 267.692,50

 36.950,00

 36.950,00

 304.642,50

 139.264,28

 101.630,20

 240.894,48

 24.300,00

 24.300,00

 265.194,48

 3.517,45

 11.540,15

 15.057,60

 10.000,00

 10.000,00

 25.057,60

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 142.781,73

 113.170,35

 255.952,08

 34.300,00

 34.300,00

 290.252,08

 11.740,42

 0,00

 11.740,42

 2.650,00

 2.650,00

 14.390,42

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 11.740,42

 0,00

 11.740,42

 2.650,00

 2.650,00

 14.390,42



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 25/05/2020 num.protocollo 

Rif.delibera CC del 20/05/2020 n.14
SPESE

Pag. 3COMUNE DI TRICESIMO

Allegato 8/1

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N.54 
ESERCIZIO 2020

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2020

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 62.512,00

 62.512,00

 513.897,49

 513.897,49

 576.409,49

 226.297,63

 226.297,63

 226.297,63

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 1 -  Istruzione prescolastica

PROGRAMMA 6 - Servizi ausiliari allOistruzione

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 6 - Servizi ausiliari allOistruzione

Totale  MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

 MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

PROGRAMMA 1 - Sport e tempo libero

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 1 - Sport e tempo libero

Totale  MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

04.01.2

04.06

04.06.1

06

06.01

06.01.1

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 7.835,88

 7.835,88

 0,00

 0,00

 7.835,88

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 10.600,00

 10.600,00

 10.600,00

 14.000,00

 14.000,00

 14.000,00

 70.347,88

 70.347,88

 503.297,49

 503.297,49

 573.645,37

 212.297,63

 212.297,63

 212.297,63

 62.512,00

 62.512,00

 467.170,66

 467.170,66

 529.682,66

 137.600,00

 137.600,00

 137.600,00

 7.835,88

 7.835,88

 0,00

 0,00

 7.835,88

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 10.600,00

 10.600,00

 10.600,00

 14.000,00

 14.000,00

 14.000,00

 70.347,88

 70.347,88

 456.570,66

 456.570,66

 526.918,54

 123.600,00

 123.600,00

 123.600,00

 0,00

 0,00

 46.726,83

 46.726,83

 46.726,83

 88.697,63

 88.697,63

 88.697,63

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 46.726,83

 46.726,83

 46.726,83

 88.697,63

 88.697,63

 88.697,63



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 25/05/2020 num.protocollo 

Rif.delibera CC del 20/05/2020 n.14
SPESE

Pag. 4COMUNE DI TRICESIMO

Allegato 8/1

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N.54 
ESERCIZIO 2020

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2020

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 66.515,24

 66.515,24

 66.515,24

 412.520,79

 1.214.751,84

 1.627.272,63

 1.627.272,63

 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 2 -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 2 -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

Totale  MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture stradali

TITOLO 1 - Spese correnti

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture stradali

Totale  MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

09

09.02

09.02.1

10

10.05

10.05.1

10.05.2

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 16.000,00

 16.000,00

 16.000,00

 5.000,00

 0,00

 5.000,00

 5.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 7.835,88

 7.835,88

 7.835,88

 82.515,24

 82.515,24

 82.515,24

 417.520,79

 1.206.915,96

 1.624.436,75

 1.624.436,75

 34.700,00

 34.700,00

 34.700,00

 316.526,35

 1.137.575,98

 1.454.102,33

 1.454.102,33

 16.000,00

 16.000,00

 16.000,00

 5.000,00

 0,00

 5.000,00

 5.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 7.835,88

 7.835,88

 7.835,88

 50.700,00

 50.700,00

 50.700,00

 321.526,35

 1.129.740,10

 1.451.266,45

 1.451.266,45

 31.815,24

 31.815,24

 31.815,24

 95.994,44

 77.175,86

 173.170,30

 173.170,30

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 31.815,24

 31.815,24

 31.815,24

 95.994,44

 77.175,86

 173.170,30

 173.170,30



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 25/05/2020 num.protocollo 

Rif.delibera CC del 20/05/2020 n.14
SPESE

Pag. 5COMUNE DI TRICESIMO

Allegato 8/1

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N.54 
ESERCIZIO 2020

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2020

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 2.598.527,30

 2.598.527,30

 126.036,75

 126.036,75

 375.403,49

 375.403,49

 3.099.967,54

 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 3 - Interventi per gli anziani

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 3 - Interventi per gli anziani

PROGRAMMA 5 - Interventi per le famiglie

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 5 - Interventi per le famiglie

PROGRAMMA 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari 
e sociali

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali

Totale  MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

12

12.03

12.03.1

12.05

12.05.1

12.07

12.07.1

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 0,00

 0,00

 5.602,00

 5.602,00

 37.054,00

 37.054,00

 42.656,00

 2.000,00

 2.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2.000,00

 2.596.527,30

 2.596.527,30

 131.638,75

 131.638,75

 412.457,49

 412.457,49

 3.140.623,54

 2.298.481,50

 2.298.481,50

 113.987,95

 113.987,95

 311.040,00

 311.040,00

 2.723.509,45

 0,00

 0,00

 5.602,00

 5.602,00

 37.054,00

 37.054,00

 42.656,00

 2.000,00

 2.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2.000,00

 2.296.481,50

 2.296.481,50

 119.589,95

 119.589,95

 348.094,00

 348.094,00

 2.764.165,45

 300.045,80

 300.045,80

 12.048,80

 12.048,80

 64.363,49

 64.363,49

 376.458,09

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 300.045,80

 300.045,80

 12.048,80

 12.048,80

 64.363,49

 64.363,49

 376.458,09



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 25/05/2020 num.protocollo 

Rif.delibera CC del 20/05/2020 n.14
SPESE

Pag. 6COMUNE DI TRICESIMO

Allegato 8/1

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N.54 
ESERCIZIO 2020

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2020

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 7.074.019,14

 24.461.137,75

TOTALE SPESE

Totale generale delle spese

residui

residui

competenza

competenza

cassa

cassa

 157.877,66

 157.877,66

 34.435,88

 34.435,88

 7.197.460,92

 24.584.579,53

 6.121.934,87

 22.025.214,82

 157.877,66

 157.877,66

 34.435,88

 34.435,88

 6.245.376,65

 22.148.656,60

 952.084,27

 2.560.991,54

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 952.084,27

 2.560.991,54



1 

 

 

ORGANO DI REVISIONE 

COMUNE DI TRICESIMO 

 

 

 
15 maggio 2020 

 

PARERE DEL REVISORE SULLA PROPOSTA  

DI VARIAZIONE DI BILANCIO  N. 3/2020  

 

 

PREMESSO che  
 

1. è stata predisposta la delibera di consiglio comunale avente ad oggetto la variazione di bilancio 

n. 3/2020 sul bilancio 2020-2022 con contestuale variazione del DUP; 

2. il DUP e il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 sono stati approvati dal Consiglio comunale con 

deliberazione n. 4 del 18/03/2020; 

3. il Consiglio Comunale al punto precedente della presente proposta di variazione procederà 

all’approvazione del bilancio consuntivo 2019 che prevede un avanzo di amministrazione di 

totali € 1.521.000,34 di cui € 850.366,34 di quota accantonata, € 295.394,55 di quota vincolata, 

€ 2.721,10 di quota destinata ad investimenti ed € 372.518,35 di quota disponibile; 

 

VERIFICATA la necessità di apportare la 3^ variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022, 

esercizio 2020 in parte corrente e parte capitale e che si sostanzia nelle seguenti variazioni: 

- maggiori spese correnti per la Missione 1 per totali € 61.328,18, maggiori spese correnti per 

la Missione 3 per totali € 13.517,45; maggiori spese correnti per la Missione 9 per totali € 

16.000,00; maggiori spese correnti per la Missione 10 per € 5.000,00 e quindi per un totale 

di € 191.501,60 

- maggiori spese in parte capitale per la Missione 3 per € 11.540,15, maggiori spese in parte 

capitale per la Missione 4 per € 7.835,88 per un totale di € 19.376,03 

- che le maggiori spese sopra elencate vengono finanziate attraverso una corrispondente 

riduzione di capitoli di spesa di cui al titolo I per € 10.600,00 di cui alla Missione n. 4, € 

14.000,00 di cui alla Missione 6 ed € 55.000,00 di cui alla Missione 12 per un totale di € 

79.600,00, maggiori entrate di parte corrente del titolo II per € 58.384,18 e con applicazione 

di una quota di avanzo vincolato per € 3.517,45 per sanzioni CdS da riversare all’ente 

gestore delle strade interessate e applicazione di avanzo libero per € 50.000,00 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio Finanziario con il 

quale dà atto che: 

1. vengono salvaguardati gli equilibri di bilancio 2020-2022;  

2. saranno trasmessi al Tesoriere gli allegati previsti dalla normativa; 

 

L’Organo di Revisione Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), del TUEL,  

 

esprime 

 

parere favorevole all’adozione della deliberazione da parte del Consiglio Comunale. 



2 

 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

Nicola Turello 

 


